
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO P ROGETTAZIO NE, DIREZIO NE LAVORI E  
MA N UTE NZIO NE I NFRASTR UTTURE E FAB B RICATI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 3 4  d e l  0 9 / 0 9 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 8 3  d el  3 0/0 8/20 1 9

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  p u b b l i c a z i o n e  n e l l a  
G.U.R.I.  d e l l a  p er iz i a  d i  varia n t e  s u p p l e t iva  n .  1  
r e l a t iva m e n t e  a l  Pr o g e t t o  A3  n .  4 9 / 1 8  In t e rv e n t o  
d i  m e s s a  a  n or m a  d e l  c a n i l e  d i  Car pi-N o vi  d i  
M o d e n a  p o s t o  i n  via  B e r t u z z a  6 / B  a  Car pi  a l l a  
d i t t a  STC M a n a g i n g .  I m p e g n o  d i  s p e s a .



Determinazione  a  contrattare  e  contestuale  affidamento  del  servizio  di 
pubblicazione nella G.U.R.I. della perizia di variante suppletiva n. 1 relativamente al 
Progetto  A3  n.  49/18  “Intervento  di  messa  a  norma  del  canile  di  Carpi-Novi  di 
Modena posto in via Bertuzza 6/B a Carpi” alla ditta STC Managing. Impegno di 
spesa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3 
LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamati i seguenti atti: 
- la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  19,  del  28/02/2019,  avente  ad  oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2019”;
- la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  19,  del  28/02/2019,  avente  ad  oggetto: 

“APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2019”;

- la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  23,  del  28/02/2019,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”;

- la  Delibera  di  Giunta  n.  32,  del  05/03/2019,  ad  oggetto:  “Approvazione  del  piano 
esecutivo di Gestione (PEG) anni 2019-2021;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 246 del 04.12.2018 con cui è stato approvato 
il Progetto preliminare A3 n. 49/18 “Intervento di messa a norma del canile di Carpi-
Novi di Modena posto in via Bertuzza 6/B a Carpi” per una spesa complessiva di € 
100.000,00;

- la Determina dirigenziale n. 929 del 30/11/2018 con la quale, relativamente al Prog. 
49/18 in oggetto, è stato nominato il Geom. Renato Guidetti, dipendente del Settore 
A3, quale Responsabile Unico del procedimento;

- la Determinazione dirigenziale n.80 del 27/02/2018 avente ad oggetto “Impegno per 
spese  di  pubblicazione  relative  alle  gare  in  forma  pubblica  ed  altre  procedure 
contrattuali e amministrative di competenza del Servizio Appalti Contratti ed Espropri 
per conto del Comune di Carpi – anno 2018” nella quale sono state individuate delle  
ditte che offrono il servizio di pubblicazione sulla G.U.R.I.;

- la  Determina dirigenziale n.  203 del  28/03/2019 con la quale sono stati  affidate le 
opere da muratore (Lotto A) di  cui  al  prog.49/18 in oggetto alla ditta G. DI ERRE 
COSTRUZIONI, P.I.: 03036460362 con sede in Nonantola, via Morandi n. 6/1, per un 
importo netto complessivo di € 30.449,09, al netto del ribasso offerto del 13,50% pari 
ad €  4.550,91, sull’importo base d 33.710,48 + € 1.289,52  per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso + € 6.698,80 per IVA 22% così per complessivi € 37.147,89, come 
da  sua  offerta  acquisita  agli  atti  del  Protocollo  Generale  dell’Ente  n.  11358  del  
25/02/2019; 

- la  Determina  dirigenziale  n.583  del  09/08/2019  Approvazione  Perizia  di  variante  
suppletiva n.1 relativamente alle opere edili (Lotto A) di cui al Progetto A3 n. 49/18  
“Intervento di messa a norma del canile di Carpi-Novi di Modena posto in via Bertuzza  
6/B  a  Carpi”.  impegno  di  spesa in  cui  al  punto  7  ultimo capoverso si  dispone la 
pubblicazione delle modifiche contrattuali sulla G.U.R.I. così come prevede il comma 5 
dell’art.106 del D.Lgs. 50/2016.

Richiamati:
- l’art.  192  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000,  “Testo  unico  delle  leggi 

1



sull’ordinamento degli enti locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione 
a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del  
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base;

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36,  
comma 2, lettere a) e b) , la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite  determina  a  contrattare,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del  
fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

- il comma 5 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che gli enti aggiudicatori 
che hanno modificato un contratto nelle situazioni di cui al comma 1, lettere b) e c) 
d’importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35, pubblicano un avviso nella G.U.R.I. che 
contiene  le  informazioni  di  cui  all'allegato  XIV,  parte  I,  lettera  E  conformemente 
all'articolo 72 per i settori ordinari;

- l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del 2018 (legge di stabilità 2019) che estende da € 1000 a €  
5000 la soglia minima oltre la quale le stazioni appaltanti sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 

Considerato:
- che, essendo il servizio in oggetto di importo inferiore a 5.000,00 euro, è possibile  

procedere all’affidamento senza ricorrere al  mercato elettronico,  ai  sensi  dell’art.  1 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall'art. 1, comma 
130, legge n. 145 del 2018;

- che, essendo il servizio in oggetto di importo inferiore a 40.000,00 euro, è possibile 
procedere  ad  assegnazione  con  affidamento  diretto,  nel  rispetto  del  principio  di 
rotazione degli inviti  e degli affidamenti, previa indagine esplorativa di mercato tra i 
soggetti specializzati nel settore già individuati dalla summenzionata determinazione 
n.80 del  27/02/2018 ai  sensi  dell'art.  36  comma 2 lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50  del 
18/04/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione al prezzo più basso, inviando richiesta di 
preventivi-offerte a quattro ditte specializzate nel settore e disponibili  ad eseguire il 
servizio suddetto con la tempistica richiesta, 

- che si è proceduto ad inviare richiesta di preventivo-offerta alle ditte:
1 . “MediaGraphic S.r.l.”  p.i.  05833480725 -  Via Palmitessa n.40 -  76121 

Barletta,  tel.  08/83527171,  email:  preventivi@mediagraphic.it; 
consulenza@pec.mediagraphic.it con  p ro tocollo  n .  4 6 4 5 4  d el  
1 4/0 8/201 9;

2 .  “INFO  Srl",  p.i.  04656100726,  Via  Sant’Antonio  n.28/30  -  76121  – 
Barletta  (BT),  Tel.0883.531377,Email  box@gruppo.info,  p ec  
gruppoinfo@pec.it co n  p ro tocollo n.46 4 6 0  d el  1 4/08/20 1 9;

3 .  “LEXMEDIA Srl" 09147251004 Via Ferruccio Zambonini 26 A - 00158 
Roma, Tel: 06.45555505  legale@lexmedia.it co n  p ro tocollo  n.46 4 6 1  
d el  1 4/08/20 1 9;

4 . "“STC Managing SRL”  p.iva 07841320729 - Via Sant’Antonio, n.73 – 
76121  Barletta(BT)   Tel.  0883.1985021  –  fax.  0883.1985020 
scrivi@stcmanaging.com con protocollo n.46464 del 14/08/2019

Preso atto:

2



-  che  a  seguito  dell'indagine  esplorativa  di  mercato  succitata,  le  ditte  “INFO Srl",  p.i. 
04656100726 e “LEXMEDIA Srl” non hanno presentato offerte;
- che a seguito dell'indagine esplorativa di mercato succitata sono pervenute le seguenti 
offerte, conservate agli atti del Settore A3, e qui di seguito elencate:

1. "MediaGraphic S.r.l.” p.i. 05833480725 acquisita con protocollo n.46871 
del 19/08/2019, che ha offerto €.610,00 IVA compresa;

2.  “STC Managing SRL”  p.iva 07841320729, acquisita con protocollo n. 
47066 del 20/08/2019, che ha offerto €.563,28 iva compresa;

pertanto la più conveniente per l’Amministrazione è risultata essere quella della ditta “STC 
Managing SRL”  p.iva 07841320729, acquisita con protocollo n. 47066 del 20/08/2019, 
che ha offerto la somma complessiva €.563,28 iva compresa, così suddivisa:
€.448,59 per imponibile; €.98,69 per Iva 22%; bolli per €.16,00. 

Ritenuto congruo l'importo  sopraindicato,  data  la  qualità  e  la  quantità  del  servizio  da 
assegnare ed i prezzi di mercato; 

Dato atto:
- che  l’esecuzione  del  servizio  è  prevista  nell’anno  2019,  pertanto  l’esigibilità  della 

spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2019;
- che la suddetta spesa complessiva pari ad € 563,28 relativa alla pubblicazione della 

variante  di  cui  all’oggetto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  trova 
copertura finanziaria alla Voce 8010.00.10 “Acquisizione di beni immobili. Fabbricati 
patrim.  Indisponibile.  Canile  San  Marino:  Investimenti”  (ID  8090)  nel  Bilancio  di  
Previsione 2019 – 2021,  sull’impegno n. 280-05/2019;

- che il CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per l’affidamento in oggetto, 
è il seguente: Z022877CA0;

- che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti  
gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così  
come stabilito all'art.  3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle 
norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto; 

Visto:
- il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  rilasciato  con  Numero  di 

Protocollo INAIL_17822456 del  21/08/2019 (scadenza validità  19/12/2019),  dal  quale 
risulta la regolarità contributiva della STC Managing SRL.

Dato atto che il responsabile del procedimento è il Geom. Guidetti Renato del Settore A3;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati:
- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-

08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “Impegno 
di spesa”;

- il Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , art. 36 
comma 2 lettera a);

- il Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  05-10-2010, n. 207 

3



per le norme ancora applicabili;
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia"  così  come  modificata  dal  D.L.  n. 
187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il  D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto:  
“Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;

Visto il  regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
comunale di Carpi n. 165 del 14/12/2017;

Tutto ciò premesso
DETERMINA

- di approvare e affidare   il servizio di pubblicazione sulla GURI della variante di cui 
all’oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.  
Lgs. 50/2016, alla ditta “STC Managing SRL”  p.iva 07841320729 Via Sant’Antonio, 
n.73 – 76121 Barletta (BT)  Tel. 0883.1985021 – fax. 0883.1985020, acquisita con 
protocollo n. 47066 del 20/08/2019, per la somma complessiva di € 563,28;

- di subordinare   l’efficacia dell’affidamento disposto all’esito positivo della verifica dei 
requisiti dell’affidatario ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- di sub-impegnare   la spesa complessiva pari ad € 563,28 (Iva 22% e bolli compresi) 
alla Voce 8010.00.10 “Acquisizione di beni immobili. Fabbricati patrim. Indisponibile. 
Canile San Marino: Investimenti” (ID 8090) nel Bilancio di Previsione 2019 – 2021, 
sull’impegno n. 280-05/2019;

- di dare atto:  
- che l’esecuzione del servizio è prevista nell’anno 2019, pertanto l’esigibilità della 

spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2019;
- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 

giorni quale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e 
alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme 
da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in 
generale dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione 
solo  ad  avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità 
ovvero  di  approvazione  della  regolare  esecuzione,  ai  sensi  delle  disposizioni 
contenute nel DPR n. 207/2010 per le parti ancora vigenti;

- che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs. 
33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito 
Internet  dell’Ente,  sezione  Amministrazione  trasparente,  sottosezione  Bandi  di 
gara e contratti e provvedimenti, dell’atto dei dati richiesti;

- che il Responsabile del procedimento è il geom. Renato Guidetti, dipendente del 
Settore A3;

-  di    formalizzare   il  rapporto  contrattuale  mediante  scambio  di  corrispondenza 

4



commerciale, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016.

5



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, IN FRASTRUTTURE, PATRIMO NIO -  SERVIZIO 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE  LAVORI E  MANUTENZIO NE INFRASTRUTTURE E  FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  a  co n t r a t t a r e  e  co n t e s t u al e  affida m e n to  d el  s e rvizio di  p u b blic azion e  
n ella  G.U.R.I. d ella  p e rizia  di  va ria n t e  s u p ple tiva  n .  1  r ela tiva m e n t e  al  P rog e t to  A3 n .  4 9/18  
In t e rve n to  di  m e s s a  a  no r m a  d el c a nile  di  Ca r pi-N ovi di  Mo d e n a  pos to  in via  Be r t uzza  6/B a  Ca r pi 
alla  di t t a  STC M a n a gin g.  Im p e g no  di s p e s a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 5 6 3.2 8 0 8 0 1 0.00.10

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 5 2

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIO NE DI BENI IMMOBILI Fab b rica ti p a t ri m.  
indispo nibile  CANILE SAN MARINO:INVESTIME NTI

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z02 2 8 7 7CA0 CU P C9 5I1 8 0 0 0 5 4 0 0 0 4

C e n tr o  d i  
c o s t o

ca nile  S a n  M a rin  
inves ti m e n ti

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e  P ro g e t to  A3 n.  4 9/1 8  In t e rve n to  di  m e s s a  a  no r m a  d el  c a nile  di  C a r pi-N ovi  
di  Mo d e n a  po s to  in via  Be r t uzza  6/B a  Ca r pi -sp e s e  di  p u b blicazion e  di t t a  
STC  M a n a gin g  s r l  

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   634  DEL 09/09/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 9/09/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i  s o s t i t u i t o  d a  Fra n c e s c o  S c ari n g e l l a



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  
p u b bl i c a z i o n e  n e l l a  G.U.R.I.  d e l l a  p er iz i a  d i  varia n t e  s u p p l e t iva  n .  1  
r e l a t iva m e n t e  a l  Pr o g e t t o  A 3  n .  4 9 / 1 8  I nt erv e n t o  d i  m e s s a  a  n or m a  d e l  
c a n i l e  d i  Carpi-N ovi  d i  M o d e n a  p o s t o  i n  via  B e r t u zz a  6 / B  a  Carpi  a l l a  d i t t a  
STC M a n a g i n g .  I m p e g n o  d i  s p e s a .  ” ,  n °  1 8 3  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   
3 0/0 8/201 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


